Exmº. Srº. Presidente da Câmara Municipal de Poconé-MT.

O Vereador que a este subscreve, nos termos do Regimento
Interno da Casa, ouvindo o Plenário, Indica as Suas Ataíl Marques do Amaral,
Prefeito Municipal Ilma Regina Figueiredo Arruda, Secretária Municipal de
Saúde, buscar parceria com o Governo do Estado/Secretaria de Estado de
Saúde, para a implantação de curso de Língua  Brasileira de Sinais (LIBRAS),
para servidores municipais de  todos os departamentos da Prefeitura
Municipal de Poconé – MT, em especial das unidades de saúde, que prestam
atendimento ao público.

A necessidade de se dar esse treinamento aos servidores se faz
necessário pelo fato de muitas vezes pessoas com deficiência na fala e na
audição acabam sendo mal interpretados e isto acaba dificultando o
atendimento. As vezes estas pessoas procuram unidade de saúde para
atendimentos médicos e outros os atendentes das unidades assim como
enfermeiros não conseguem entender suas necessidades devido a dificuldade
de comunicação.

INDICAÇÃO - Nº 051/2024
POCONÉ MT, 16/09/2024.

                                         Autoria

 Vereador Sérgio Maracanã, PSB.

CONTROLE DE TRAMITAÇÃO

VOTOS

A FAVOR
VOTOS

CONTRA ABSTENÇÃO APROVADO REJEITADO VISTO

Discussão Única        |          | 24

1ª Discussão        |          | 24

2ª Discussão        |          | 24

Redação Final        |          | 24

Concessão de Vistas       |          | 24

Outros       |          | 24

Protocolo:  Aprovado (a)  Rejeitado (a)

Recebimento: |                 | 2024

Horário:  Em,               |                |  2024

_________________________
Secretaria

________________________
Itamar Lourenço

Presidente

A falta de comunicação nestes casos pode acarretar mal
interpretação de sintomas e até mesmo prejudicar o atendimento de paciente.
Dificuldades de comunicações que também acontecem em outros setores
educação, cultura, turismo, etc, o que justifica a implantação do curso afim de
facilitar a comunicação destas pessoas com os setores públicos.

                       Sala das Sessões Josefa Gonçalves, em 16 de setembro de 2024.

                           Vereador Sérgio Maracanã, PSB .